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4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018
r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późn. zm.). Omówienie
to winno dotyczyć merytorycznego ujęcia przedmiotowych osiągnieć, jak i w sposób
precyzyjny określać indywidualny wkład w ich powstanie, w przypadku, gdy dane osiągnięcie
jest dziełem współautorskim, z uwzględnieniem możliwości wskazywania dorobku z okresu
całej kariery zawodowej.

Moje badania naukowe przeprowadzone, po uzyskaniu stopnia doktora wniosły znaczący
wkład w rozwój nieliniowej optyki w światłowodach wielomodowych, dziedziny, która w
ciągu ostatnich ponad 10 lat ponownie znalazła się w obszarze dużego zainteresowania
naukowców. Moje główne osiągnięcia naukowe, które otworzyły nowe możliwości i ścieżki
badań w tej dziedzinie, związane są z odkryciem oryginalnych czasoprzestrzennych dynamik
opartych na zbiorowym zachowaniu się wiązek prowadzonych w wielu modach poprzecznych.
W szczególności, zademonstrowałam eksperymentalnie nowy rodzaj nieliniowej konwersji
częstotliwości w światłowodzie wielomodowym o parabolicznym współczynniku załamania
światła. Efekt ten powstał w wyniku zjawiska zwanego geometryczną niestabilnością
parametryczną (GNP), dzięki obecności w tym włóknie naturalnych oscylacji występujących
podczas propagacji wiązki w wielu modach przestrzennych (K. Krupa i in., PRL 116, 183901,
2016; 184 cytowań bez autocytowań według danych z Scopus). Przeprowadzony przeze mnie
eksperyment pokazał interesującą możliwość bezpośredniej konwersji lasera emitującego na
długości fali w bliskiej podczerwieni do szerokiego zakresu widmowego rozciągającego się od
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fal widzialnych do fal podczerwonych. Ponadto i co wydaje się jeszcze bardziej spektakularne,
odkryłam i scharakteryzowałam eksperymentalnie intrygujące zjawisko samoorganizacji
wiązki wielomodowej, obecnie znane jako zjawisko samoorganizacji Kerr’a (ang. Kerr beam
self-cleaning), które pozwala na znaczną poprawę przestrzennej jakości wiązki na wyjściu z
włókna wielomodowego oraz na zwiększenie jej jasności. Co istotne, odkryte przeze mnie
zjawisko samoorganizacji jest wyjątkowo nieczułe na zakłócenia zewnętrzne, takie jak np.
naprężenia czy zginania. To nieoczywiste odkrycie udowadnia, iż nieliniowy efekt Kerr’a ma
zdolność do tworzenia bardzo stabilnej, regularnej wiązki kształtem zbliżonej do modu
podstawowego światłowodu, z początkowo bardzo nieregularnego wzoru plamek świetlnych
typowo obserwowanego na wyjściu z włókna wielomodowego w reżimie liniowej propagacji
wiązki (K. Krupa i in., Nat. Phot. 11, 237, 2017; 343 cytowań bez autocytowań według danych
z Scopus).

Wyniki te pozwoliły rzucić nowe światło na dotychczasowy stan wiedzy prowokując liczne
żywe dyskusje wśród międzynarodowego grona ekspertów oraz kolejne badania i prace
zarówno eksperymentalne jak i teoretyczne, tym samym umożliwiając dokonanie postępu w
zrozumieniu oraz dalszym wykorzystaniu wielomodowej nieliniowej propagacji światła. Co
ciekawe, mechanizm fizyczny stojący za tym jakże osobliwym zjawiskiem samoorganizacji
Kerr’a pozostaje do dnia dzisiejszego niejasny, a jego intrygujące powiązanie z klasyczną teorią
kondensacji fal i termalizacji nadal jest przedmiotem gorącej debaty (M. Ferraro i in., Advances
in Physics: X 8, 1-35, 2023). Moje osiągnięcia naukowe, przedstawione w niniejszym cyklu
publikacji, wzbudziły duże zainteresowanie wśród licznych grup badawczych na całym świecie,
chcących odtworzyć i dalej badać dwa wspomniane powyżej efekty także w odmiennych od
moich warunkach eksperymentalnych (Z. Eslami et al., Nat. Comm. 13, 2126, 2022; H.
Poubeyram et al., Nature Physics 18, 685-690, 2022). Poza ich znaczeniem w kontekście badań
podstawowych, moje odkrycia mają także bardzo obiecujący potencjał aplikacyjny. Mogą
zostać wykorzystane do budowy nowatorskich urządzeniach fotonicznych, takich jak
chociażby wzmacniacze i lasery światłowodowe z przestrzenno-czasową synchronizacją
modów (L. G. Wright et al., Science 358, 94, 2017; U. Teğin et al., Optica 6, 1412, 2019), a
także nowe szerokopasmowe źródła światła do spektroskopii i biomedycznego obrazowania
nieliniowego. W ramach współpracy naukowej uczestniczyłam w pracach dotyczących
niektórych z tych zastosowań, co zostanie pokrótce omówione w ostatniej części tego cyklu.

Moja praca naukowa dotycząca badania światłowodów wielomodowych zaowocowała łącznie
ponad 40 artykułami w najwyżej ocenianych czasopismach naukowych oraz ponad 80
konferencjami międzynarodowymi, w tym ponad 30 na zaproszenie (wygłosiłam szereg
wykładów zaproszonych na renomowanych konferencjach międzynarodowych i jeden wykład
typu tutorial na konferencji CLEO Pacific Rim w 2022 r.), 2 rozdziałami w książkach o
tematyce dotyczącej optyki nieliniowej, a także 3 patentami międzynarodowymi. Moje badania
wzbudziły duże zainteresowanie międzynarodowych ekspertów, co znalazło odzwierciedlenie
w umieszczeniu moich wyników w kilku artykułach przeglądowych (L. G. Wright et al., Nat.
Phys. 18, 1018, 2022; J. Bloch et al., Nat. Rev. Physics 4, 470, 2022; L. G. Wright et al., Optica
9, 824, 2022) oraz w 14 rozdziale 6-tej edycji książki „Nonlinear Fiber Optics” autorstwa G. P.
Agrawal’a.

Spośród wszystkich publikacji mojego współautorstwa związanych z niniejszą tematyką,
wybrałam 13 artykułów [1-KK,…,12-KK], które przedstawiają wyniki stanowiące mój główny
wkład w badania nad światłowodami wielomodowymi, odzwierciedlając jednocześnie cały
przekrój prac z tej dziedziny, w których uczestniczyłam. Wyniki te zostaną omówione poniżej
poczynając od krótkiego wprowadzenia przybliżającego stan wiedzy przed rozpoczęciem
badań, ich kontekst oraz motywy do podjęcia tego tematu. Pełniejszy obraz moich badań nad
wielomodową nieliniową dynamiką światła został zawarty w artykule [11-KK] stanowiącym
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przegląd prac różnych grup badawczych z całego świata zajmujących się tym tematem. Moje
pozostałe osiągnięcia naukowe wykraczające poza tematykę niniejszego cyklu powiązanych ze
sobą tematycznie publikacji zostały natomiast pokrótce zaprezentowane w części 5.

Wprowadzenie: Motywacja i Dotychczasowy stan wiedzy

Prace badawcze związane z propagacją światła w światłowodach wielomodowych (ang.
multimode fibers, MMFs) trwają już od lat 70-tych XX wieku i początkowo koncentrowały się
one wokół tematyki związanej z możliwościami przesyłania informacji za pośrednictwem
wielu kanałów przestrzennych. Szereg prac poświęcono także badaniom wpływu zarówno
liniowego jak i nieliniowego sprzężenia między wieloma modami propagującymi się we
włóknie optycznym, w tym konsekwencjom wzajemnego oddziaływania pomiędzy modami w
układach laserowych. W tym czasie, przeprowadzono także pierwsze badania zjawisk
nieliniowych w światłowodach wielomodowych, takich jak, chociażby zjawiska
samoogniskowania, samomodulacji fazy (ang. Self-Phase Modulation, SPM), mieszania
czterofalowego (ang. Four-Wave Mixing, FWM) czy wymuszonego rozpraszania Ramana
(ang. Stimulated Raman Scattering, SRS) [1-4]. Ponadto, sformułowano i poddano analizom
teoretycznym takie nowe pojęcia jak soliton wielomodowy czy wielomodowa synchronizacja
w układach laserowych [5,6].

Podczas rozchodzenia się światła we włóknie wielomodowym, ulega ono swoistej randomizacji
wskutek liniowego sprzężenia pomiędzy modami, spowodowanego zarówno np.
mechanicznymi zaburzeniami na drodze ich propagacji, jak również niedoskonałościami

[…]


Temat: Konstrukcje oraz skalowanie energii impulsu w całkowicie
światłowodowych oscylatorach femtosekundowych – planowany termin obrony
2024

• Promotorstwo & Współpromotorstwo studentów studiów magisterskich

Promotorstwo:

2023 Pani Yasaman Rahmanimanesh – praca magisterska realizowana we współpracy
naukowej między Wydziałem Fizyki Politechniki Warszawskiej a Instytutem
Chemii Fizycznej PAN

Temat: Kształtowanie czasowej dynamiki ultraszybkich laserów zbudowanych na
światłowodach utrzymujących polaryzacje.

Współpromotorstwo:

2018 Pani Graciela Garmendia Castaneda – praca magisterska realizowana na
Uniwersytecie w Brescia (Włochy)

Temat: Badanie nieliniowej dynamiki stanu polaryzacji w światłowodach
optycznych.

2015 Pan Riccardo Fona – praca magisterska realizowana we współpracy naukowej
„cotutelle” pomiędzy Uniwersytetem w Brescia (Włochy) a Uniwersytetem w
Limoges (Francja)

Temat: Badanie dopasowania fazowego generacji drugiej harmonicznej w
kryształach nieliniowych w kontekście przestrzennego zjawiska zwanego beam
self-cleaning.

2012 Pan Sény Turé – praca magisterska realizowana na Uniwersytecie w Limoges
(Francja)

Temat: Efekt mieszania czterech fal w światłowodach optycznych.

2011 Pani Michela Bettenzana – praca magisterska realizowana we współpracy
naukowej „cotutelle” między Uniwersytetem w Brescia (Włochy) a
Uniwersytetem w Limoges (Francja)

Temat: Konwersja częstości w światłowodach w oparciu o zjawisko mieszania
czterech fal typu Bragg Scattering.  

• Działalność organizacyjna

2022 Współorganizowanie szkoły letniej Siegman International School on Lasers,

25 czerwiec – 2 lipiec 2022r., Chęciny, Polska
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• Działalność popularyzująca naukę

2023 Udział w popularnonaukowym programie „Krypton” odc. 2, transmitowanym w

TVP Nauka

2018 Wywiad do artykułu prasowego opublicowanego w lokalnej gazecie włoskiej
Giornale di Brescia: “Nuove fibre ottiche per il laser del futuro” (pl. “Nowe
włókna optyczne do budowy laserów przyszłości”)

2018 Udział w The European Researchers’ Night organizowanym na Uniwersytecie w
Brescia we Włoszech;

2015 Wygłoszenie wykładu popularnonaukowego na temat laserów i ich zastosowań w
liceum “Turgot” w Limoges we Francji;

2009 – 2013 Udział w Dniach Otwartych dla licealistów ostatnich lat organizowanych na
Politechnice Warszawskiej oraz Uniwersytecie w Limoges;

2007 Udział w wystawie pt. Fascination of The Light na Politechnice Warszawskiej.
Celem tego wydarzenia, adresowanego przede wszystkim do dzieci i młodzieży,
była popularyzacja nauki z dziedziny optyki i fotoniki poprzez wzbudzenie w nich
zainteresowania fizyką światła.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne informacje,
ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

- Kwalifikacje na ubieganie się o stanowiska uniwersyteckie
2012 – 2027: « Maître de Conférences » (pl. Adiunkt) otrzymane od Francuskiej Rady
Uniwersyteckiej (fr. CNU)

2018 – 2029: « Professore Universitario di II fascia » (pl. Adiunkt) otrzymane od
Włoskiego Ministerstwa Edukacji i Nauki (it. MIUR)

- Udział w komisjach do obrony doktoratu

jako recenzent:

2024: Pani Zahra Eslami, Tampere University, Tampere, Finlandia

jako członek komisji:

2021: Pan Kilian Baudin, Université Bourgogne Franche-Comté, Dijon, Francja

2021: Pan Mesay Addisu Jima, Università degli Studi di Brescia, Wlochy oraz
Université de Limoges, Limoges, Francja

2018 : Pan Carlos Mas Arabi, Université de Lille, Lille, Francja

- Członek podkomisji naukowych międzynarodowych konferencji

2024: CLEO US

2023: IEEE Summer Topical Meeting Series (SUM’2023)

2023: CLEO/Europe-EQEC

2021: OSA Nonlinear Optics Topical Meeting (NLO)
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- Session Chair na konferencjach międzynarodowych

- Recenzent w międzynarodowych czasopismach (OSA, Elsevier, Science group, Nature
group)

- 2021-2022: Wizytujący Profesor na Uniwersytecie w Limoges we Francji

- Zewnętrzny recenzent w procesie oceny wniosków w ramach naboru Sonata Bis
Narodowego Centrum Nauki (NCN) (2018r.) oraz w ramach konkursów Izraelskiej
Fundacji Nauki (2024r.).

- Członek komisji stypendialnej w programie Rezonatory Fundacji Candela dla
utalentowanych studentów i studentek polskich kierunków związanych z optyką i
fotoniką w latach 2022 i 2023

- Współpracownicy międzynarodowi:

Dr. V. Couderc, Dr. A. Barthélémy i Dr. A. Tonello, Instytut XLIM, Université de
Limoges (Francja);

Prof. G. Millot, Prof. A. Picozzi i Prof. Ph. Grelu, Instytut ICB, Université de Bourgogne
Franche-Comté (Francja);

Prof. S. Wabnitz, Sapienza Università di Roma (Włochy);

Prof. D. Modotto, Prof. F. Baronio, Università degli Studi di Brescia (Włochy);

Prof. A. Aceves, the Southern Methodist University of Dallas (USA);

……………..……..……………….
(podpis wnioskodawcy)
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