UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Szymon Pustelny
Zakład Fotoniki
Instytut Fizyki
Uniwersytet Jagielloński
Łojasiewicza 11, 30-348 Kraków
Tel: +48 12 663 4691
E-mail: [pustelny@uj.edu.pl](mailto:pustelny@uj.edu.pl)

Cambridge, 23 stycznia 2025

## Recenzja wniosku o nadanie stopnia doktora habilitowanego

Pani Katarzynie Krupie

Podstawą przedłożonej mi do recenzji rozprawy habilitacyjnej Pani Dr. Katarzyny Krupy jest osiągnięcie naukowe zatytułowane „Złożoność nieliniowej czasowo-przestrzennej dynamiki propagacji wiązki laserowej w optycznych światłowodach wielomodowych”. Na osiągnięcie składa się cykl 12 prac naukowych poświęconych zjawiskom, do których dochodzi podczas propagacji intensywnego impulsu światła przez włókno światłowodowe. Prace te zostały opublikowane w uznanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym i stanowią istotny wkład w rozwój dziedziny. Oprócz opisu samego osiągnięcia naukowego, w rozprawie znaleźć można również opis kariery zawodowej Pani Krupy, w tym prowadzonej przez nią działalności dydaktycznej i organizacyjnej.

Poniżej skupię się na dyskusji osiągnięcia naukowego, a następnie ustosunkuję się do innych aspektów wniosku.

### Ocena osiągnięcia naukowego

Punktem wyjścia do badań realizowanych przez Panią Dr Katarzynę Krupę są *optyczne zjawiska nieliniowe*. Propagacja intensywnego promieniowania elektromagnetycznego przez ośrodek materialny powoduje, że zmianie ulegają parametry charakteryzujące ten ośrodek. W szczególności, wyindukowanie nieliniowej polaryzacji ośrodka, tj. polaryzacji zależnej od amplitudy pola elektrycznego fali padającej w potęgze wyższej niż jeden, prowadzi do pojawienia się zależnych od amplitudy/natężenia światła współczynników absorpcji i załamania. Istnienie takiej zależności sprawia, że zmianie ulegają parametry propagacji światła w ośrodku. W przypadku światłowodów włóknistych, zmiana profilu współczynnika załamania ma wpływ na zmianę kształtu modów poprzecznych i dyspersji włókna. Może ona również prowadzić do zjawisk takich jak mieszanie czterech fal, w których generowane są nowe częstotliwości światła rozchodzące się w światłowodzie.

Znaczącą część badań Dr. Krupa realizowała w światłowodach wielomodowych o stosunkowo dużym rdzeniu. W tego typu układach najczęściej prowadzonych jest wiele modów poprzecznych charakteryzowanych różnymi stałymi propagacji. Prowadzi to do przypadkowej interferencji międzymodowej, co w konsekwencji sprawia że światło opuszczające włókno ma nieregularny rozkład przestrzenny (powstają tzw. *spekle*) nawet wtedy, gdy włókno pobudzone jest wiązką gaussowską. W swoich badaniach Habilitantka pokazała, że w porównaniu

z propagacją światła ciągłego o stosunkowo niewielkim natężeniu, przy pobudzeniu włókna krótkim impulsem światła o dużej mocy chwilowej dochodzi do znaczącej zmiany profilu poprzecznego natężenia światła opuszczającego włókno. W szczególności, jej badania wykazały, że podczas propagacji rozkład ten zaczyna przypominać podstawowy mod gaussowski. Pani Krupa nazwała to zjawisko samoorganizacją Kerra.<sup>1</sup>

Choć Habilitantka nie stwierdziła tego w swoim wniosku jawnie, opisany powyżej efekt samoorganizacji jest skutkiem dynamicznej równowagi, do której wytworzenia dochodzi podczas propagacji światła w światłowodzie. Równowaga ta dotyczy przestrzennego rozkładu profilu współczynnika załamania i wynika z geometrii i doboru materiałów włókna, w tym przede wszystkim ich wyjściowych, tj. niezależnych od natężenia, współczynników załamania oraz modyfikacji tych współczynników wynikających z optycznych zjawisk nieliniowych. Ponieważ nieliniowe zmiany współczynnika załamania zależą od rozkładu poprzecznego natężenia światła we włóknie, a te ulegają modyfikacji wzdłuż jego długości, w pewnym momencie w układzie dochodzi do wytworzenia warunków dynamicznej równowagi, która wspiera już propagację określonego rozkładu przestrzennego światła. Rzecz jasna, jaki to jest rozkład zależy od profilu współczynnika załamania wzdłuż długości światłowodu a więc od parametrów rozchodzącego się impulsu. Dowodem na to są zamieszczone w rozprawie pomiary profilu współczynnika światła opuszczającego włókno w funkcji natężenia wprowadzanego do niego światła.

W pracach omawianych w ramach osiągnięcia badane były różne typy światłowodów klasycznych, w tym między innymi światłowody krzemionkowe i światłowody domieszkowane, ale także światłowody fotoniczne. W tych pierwszych efekty o których pisze Habilitantka są stosunkowo silne, choć generacja samoorganizacji wymaga przejścia pewnego poziomu progowego natężenia impulsu sprzęganego światła (co jest zrozumiałe ze względu na konieczność wyindukowania odpowiednio silnych nieliniowości w materiale), podczas gdy w światłowodach fotonicznych efekt ten był znacząco słabszy. Również ta druga zależność wydaje się dobrze potwierdzać hipotezę o naturze obserwowanego zjawiska, tzn. wyindukowanie nieliniowości w otworach powietrznych nie jest możliwe i nawet pewne zmiany współczynnika załamania wynikające z propagacji impulsu laserowego w materiale, nie mają istotnego wpływu na zmianę kontrastu tego współczynnika pomiędzy materiałem światłowodu a powietrzem. W tym kontekście nie zgadzam się z pojawiającym się w rozprawie stwierdzeniem, że propagacja powoduje sprzężenie międzymodowe i transfer energii do modu podstawowego (o tym wspomina Pani Krupa), ale raczej uważam, że jest to skutek ww. efektów nieliniowych. W tym miejscu mogę nawet zaproponować pewien sposób weryfikacji tej hipotezy przez pomiar profilu światła opuszczającego światłowód w funkcji takich parametrów jak długość fali, czas trwania impulsu czy czas repetycji. W przypadku kilku z tych parametrów spodziewam się stosunkowo silnej zależności rozkładu przestrzennego światła opuszczającego światłowód.

---

<sup>1</sup> Warto zwrócić uwagę, że podobny efekt znane jest w układach objętościowych od kilkudziesięciu lat i nosi nazwę samoogniskowania się wiązki.

Ciekawym obiektem badań Dr Krupy są zmiany własności spektralnych światła rozchodzącego się w światłowodzie. W szczególności w swoich badaniach Habilitantka pokazała, że widmo rozchodzącego się promieniowania może ulegać znaczącemu poszerzeniu, a nawet może ono być ciągle w zakresie znacznie przekraczającym jedną oktawę. W ten sposób opisane powyżej zjawiska mogą być wykorzystane w generacji superkontinuum. Z drugiej jednak strony badania przeprowadzone przez Panią Krupę w funkcji mocy impulsu czy długości światłowodu wykazały możliwość pojawienia się bifurkacji w spektralnych własnościach propagującego się światła czy nawet mogą prowadzić do pojawienia się dość regularnej struktury spektralnej obejmującej szereg równoodległych „modów” podłużnych. Prawdę powiedziawszy jest to jedna z rzeczy, która po lekturze złożonego osiągnięcia nie jest dla mnie w pełni jasna. Nie wiem bowiem kiedy generowane jest superkontinuum a kiedy struktura „grzebienia” długości fali oraz czy istnieje jakiś sposób kontroli na tym, które ze zjawisk rzeczywiście zachodzi, co mogłoby otwierać drogę do ciekawych zastosowań.

Z uwag bardziej krytycznych dotyczących części merytorycznej, chciałem zwrócić uwagę na dwa aspekty pracy. Lwią część pracy przedstawionej przez Panią Krupę w ramach osiągnięcia są ciekawe i wartościowe badania optyki nieliniowej w światłowodach. W większości przypadków są to badania fenomenologiczne, które czasem poparte są symulacjami numerycznymi. Choć badania te są generalnie „techniczne”, to tego typu podejście stanowi specyfikę obszaru optyki, który Pani Krupa wzięła sobie na warsztat. W tym kontekście nie do końca widzę sens wprowadzonego do rozprawy fragmentu, który dyskutuje omawiane zjawiska odwołując się do języka mechaniki kwantowej i próbuje wykorzystać do jego opisu takie pojęcia jak hamiltonian i hermitowskość. W moim odczuciu jest to niezbyt udane z dwóch powodów. Z jednej strony bowiem fragment ten stanowi „ciało obce” w ciekawym i wewnętrznie spójnym opisie fenomenologicznym. Z drugiej jednak strony nie da się nie dostrzec, że Pani Krupa nie czuje się w tej tematyce pewnie i traktuje go z dużą dozą rezerwy. W moim odczuciu rozprawa nic by nie straciła, gdyby Habilitantka nie zdecydowała się na włączenie tego fragmentu do pracy. Ponieważ jednak to zrobiła, generuje to w czytelniku pewne odczucie „zgrzytu”. Również nie do końca przekonują mnie zastosowania, o których pisze Habilitantka w swojej pracy. Wydaje się, że fragment ten znalazł się w pracy trochę na zasadzie tak powszechnego dziś i do pewnego stopnia oczekiwanego udowodnienia, że prace podstawowe muszą mieć aspekt aplikacyjny. Oczywiście spośród wielu dziedzin współczesnej fizyki, optoelektronika i światłowody są tymi obszarami, które mają największe przełożenie na nasze obecne życie. Z drugiej jednak strony nie wszystkie prace taki aspekt muszą mieć i w tym kontekście uważam, że potencjał zaprezentowanych przez Panią Krupę prac być może istnieje, ale nie jest on zbyt duży. Niemniej jednak próba refleksji i zadania sobie pytania „Do czego to się może przydać?” jest wartościowa, choć prawdopodobnie wymaga większego wysiłku od strony Habilitantki. Reasumując zatem moje uwagi krytyczne w tym kontekście uważam, że Pani Krupa w tym miejscu po prostu przeszarżowała.

Obok samej części merytorycznej osiągnięcia, Habilitantka zaprezentowała we wniosku szereg innych tematów, którymi zajmowała się podczas swojej bogatej kariery zawodowej. W przedłożonej rozprawie pisała ona zatem również o badaniach nad przestrzennym i widmowym kształtowaniem światła propagującego się w krysztale nieliniowym. Bez wątplenia są to tematy bardzo blisko związane z głównym tematem rozprawy i w tym

kontekście stanowiące wartościowe ich uzupełnienie. Na przestrzeni lat, Pani Krupa zajmowała się również rozpraszaniem Ramana w światłowodach z rdzeniem powietrznym, który został wypełniony gazami obcymi czy też prowadziła prace na wykorzystaniem światłowodów do kryptografii. Badania te nie stanowią jednak podstawy wniosku o nadanie stopnia doktora habilitowanego.

W podsumowaniu należy stwierdzić, że dorobek naukowy Pani Dr. Katarzyny Krupy jest znaczący i wartościowy. Duża liczba publikacji, cytowania, wysoki indeks Hirscha, a także aktywność konferencyjna (liczba wygłoszonych referatów i prezentacji plakatowych) świadczą o jej rozpoznawalności w środowisku i stanowią ważny argument w procesie nadawania stopnia doktora habilitowanego. W tym kontekście nie mam najmniejszych wątpliwości, że jest to dorobek predestynujący ją do tego stopnia.

### **Ocena dorobku dydaktycznego i organizacyjnego**

W ramach rozprawy habilitacyjnej, ocenie podlegają również dorobek dydaktyczny i organizacyjny wnioskodawcy. W tym kontekście moja ocena działalności Pani Krupy nie jest tak wysoka jak w przypadku oceny jej dorobku naukowego. W szczególności na przestrzeni 20 lat swojej kariery naukowej prowadziła ona zaledwie trzy kursy dydaktyczne i we wszystkich przypadkach były to zajęcia laboratoryjne. Prawdę powiedziawszy, na tym etapie kariery, i w przypadku osoby z takim dorobkiem naukowym, spodziewałbym się dużo większego „outputu” dydaktycznego. Oczywiście brak takowego może być związany z charakterystyką pracy, którą realizowała. Podejrzewam, że zarówno podczas swoich staży podoktorskich, jak i pracy w Instytutach PAN, oczekiwano od niej przede wszystkim zaangażowania w pracę badawczą. Po części problem ubożego dorobku dydaktycznego rekompensuje zaangażowanie Pani Krupy w opiekę merytoryczną nad studentami i doktorantami. Tym niemniej ten element działalności Pani Krupy pozostawia pewien niedosyt.

Podobny problem mam z działalnością organizacyjną Habilitantki. Jediną rzeczą, którą sama Habilitantka raportuje w tym kontekście jest współorganizacja szkoły letniej w Chęcinach w 2022 r. Nie wiemy jednak w jakim charakterze zaangażowana była w organizację tego wydarzenia. Niestety nie wiemy czy jest takich przedsięwzięć więcej, co sprawia, że ocena działalności organizacyjnej nie może być wysoka. Nie mamy również we wniosku żadnej informacji o prowadzonych przez Panią Krupę grantach. Gdybym nie zadał sobie trudu i nie poszukał tego sam, nigdy bym się nie dowiedział, że Pani Krupa jest kierownikiem grantu NCN. To przysłowiowy „(auto)strzał w kolano” Habilitantki. To jest niedopatrzenie, które jest z pewnością uchybieniem rozprawy.

### **Uwagi niemerytoryczne i edytorskie**

Na koniec zwrócę uwagę na stronę edytorską złożonej rozprawy i fakt pojawienia się w niej dużej liczby błędów edytorskich, stylistycznych czy po prostu pomyłek. Żeby podać kilka przykładów przywołam:

- inna liczba prac przedstawionych w ramach osiągnięcia a inną, którą Habilitantka anonsuje w treści rozprawy (12 vs 13).
- kropki i przecinki stosowane zamiennie w ułamkach dziesiętnych,
- niespójny zapis wartości i jednostek (spacja bez spacji przed jednostką)

- błędne używanie kropki w skrótach,
- literówki.

Za niepotrzebne uważam też włączenie pracy KK-11 do osiągnięcia. Praca ta jest pracą przeglądową, której Habilitantka w ogóle nie dyskutuje w rozprawie,

W kontekście przygotowania strony edytorskiej pracy uważam, że wiele z tych problemów przywołanych powyżej (jest ich zdecydowanie więcej) można by było uniknąć poprzez bardziej uważną edycję pracy.

### **Podsumowanie**

Po uważnej lekturze pracy stwierdzam, że wysoko oceniam przedstawione przez Panią Dr Katarzynę Krupę osiągnięcie naukowe. W moim odczuciu jest to materiał, który kwalifikuje ją do otrzymania stopnia naukowego doktora habilitowanego. Pewne, podniesione przeze mnie zastrzeżenia, dotyczące działalności dydaktycznej i organizacyjnej nie są krytyczne z punktu widzenia samego procesu prowadzonego procesu, dlatego stwierdzam, że przedstawiony mi do recenzji wniosek **spełnia warunki zawarte w art. 219 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wnioskuję o dalsze procedowanie wniosku Pani Katarzyny Krupy.**

Podpisany elektronicznie przez
Szymon Pustelny
24.01.2025
12:22:07 -05'00'

Prof. dr hab. Szymon Pustelny